ДОГОВОР №
на оказание платных образовательных услуг

по программам среднего профессионального образования (ФЗО)

г. Перевоз                                                                                                                    "          "_________ 202_ г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение «Перевозский
строительный колледж», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии,

предоставленной Министерством образования и науки Нижегородской области 12.05.2015,

регистрационный номер Л035-01281-52/00212791, и свидетельства о государственной аккредитации,
выданного Министерством образования и науки Нижегородской области №А007-01281-52/01138258 от

19.01.2023 г., в лице исполняющий обязанности директора колледжа _______________________________,

действующего на основании Устава (далее-Исполнитель), с одной стороны, и

___________________________, именуемым в дальнейшем «Заказчик», и _________________________,
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий

Договор (далее – Договор) о нижеследующем:
1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик

обязуется оплатить обучение по образовательной программе
___________________________________

(наименование образовательной программы среднего профессионального образования)

Заочная форма обучения

(форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления подготовки)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта или образовательного стандарта в

соответствии с учебными планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами

Исполнителя.
          1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания Договора составляет ________ .
    Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет

____________________________.
           (количество месяцев, лет)
          1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения

государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном образовании.

2. Права Сторон
           2.1. Исполнитель вправе:
           2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
          2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя,
настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

          2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и

обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных Разделом I настоящего Договора.
          2.3. Обучающийся вправе:

           2.3.1. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
2.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего

предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом

Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и

компетенций, а также о критериях этой оценки;
2.3.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-

культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных исполнителем;

2.3.6. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
3. Обязанности Сторон

3.1. Исполнитель обязан:

consultantplus://offline/ref=12C3B6EFDFEC308B77DE5288EFF1B13FDAEC4915E64043302EA1964C8D53ADF9660055386FD22007X4z0K
consultantplus://offline/ref=12C3B6EFDFEC308B77DE5288EFF1B13FDAEC4915E64043302EA1964C8D53ADF9660055386FD22007X4z0K

           3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской
Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия

приема, в качестве Студента;
          3.1.2. Довести до Заказчика/Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении

платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены законом РФ «О защите прав
потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии

с учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой

условия ее освоения, в том числе предоставить инструкцию по использованию системы дистанционного

обучения и доступ (персональное сетевое имя – логин и пароль) к учебным материалам Исполнителя со

дня заключения сторонами настоящего договора;
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с

учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора);

3.1.6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги;
3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик/Обучающийся обязан:
3.2.1. Заказчик и (или) Обучающийся обязан своевременно вносить плату за предоставляемые

Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке,

определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие

такую оплату.
3.2.2. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством

РФ;

3.2.3. Для использования дистанционных образовательных технологий иметь учебное место согласно

Приложению №1 к настоящему договору;

3.2.4. Заказчик и (или) Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43
Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том

числе:

3.2.4.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том
числе индивидуальным;

3.2.4.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

3.2.4.3. Обучаться по образовательной программе с соблюдением требований, установленных

учебных планом в том числе индивидуальным, Исполнителя;
3.2.4.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные

локальные нормативные акты исполнителя;

3.2.4.5. Использовать электронные и методические материалы без права их тиражирования или

передачи третьим лицам.

4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося

составляет ______________________ рублей.
         4.2. Оплата производится по полугодиям в безналичном порядке на счет, указанный в разделе 9
настоящего Договора.

         4.3. Оплата услуг удостоверяется Заказчиком/Обучающимся путем предоставления Исполнителю

квитанции, подтверждающей оплату услуги.
         4.4. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного

основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон

или в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем
порядке в случаях, предусмотренных пунктом 21 Правил оказания платных образовательных услуг,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013г. №706

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, №34, ст.4437).
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

consultantplus://offline/ref=12C3B6EFDFEC308B77DE5288EFF1B13FDAEC4119E34943302EA1964C8D53ADF9660055386FD22406X4z1K

по инициативе Обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной

программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры

дисциплинарного взыскания;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

         5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного

возмещения Обучающемуся убытков.
5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору..

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут

ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном

объеме, предусмотренном образовательной программой, Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной

услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков,

если в ____________________ срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем.

Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток

оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или)

окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной

услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет

осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к

оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

6.4.2. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.3. Расторгнуть Договор.
6.5. Исполнитель не несет ответственности за результаты прохождения Обучающимся итоговой

аттестации. Отсутствие положительного результата при прохождении Обучающимся итоговой аттестации

не является основанием для снижения стоимости услуг Исполнителя или основанием для предъявления
претензий к качеству оказанных Исполнителем услуг.

7. Антикоррупционные меры
         7.1. Стороны договора, их аффилированные (взаимосвязанные) лица, работники и посредники не

вправе ни прямо, ни косвенно предлагать и выплачивать денежные средства и иные ценности сотрудникам
и представителям другой стороны с целью оказания влияния на их действия и решения по договору

(контракту) или получения иных неправомерных преимуществ в связи с его исполнением.

         7.2. Для исполнения договора не допускается осуществлять действия, квалифицируемые как

дача/получение взятки, коммерческий подкуп, злоупотребление должностным положением, а также
действия, нарушающие требования законодательства о противодействии легализации (отмыванию)

доходов, полученных преступным путём, и иные коррупционные нарушения – как в отношениях между

сторонами договора, так и в отношениях с третьими лицами и государственными органами.
         7.3. В случае возникновения у стороны договора  реальных оснований полагать о возможном

нарушении данных требований она должна письменно уведомить об этом другую сторону вплоть до

постановки вопроса о приостановлении исполнения договорных обязательств до разрешения сложившейся

ситуации.
         7.4. В случае выявления риска коррупционного нарушения по договору  соответствующая сторона

должна в течение 10 дней с момента получения уведомления сообщить другой стороне о принятых мерах

по исключению этих рисков с приложением соответствующих подтверждений.

         7.5. В случае выявления коррупционного нарушения, допущенного в связи с исполнением договора
пострадавшая сторона вправе в одностороннем порядке полностью или в соответствующей части

отказаться от исполнения договора, что влечёт его автоматическое полное или частичное расторжение с

момента получения другой стороной уведомления об этом. Пострадавшая сторона также вправе требовать

возмещения в полном объёме всех причинённых ей убытков (реального ущерба и упущенной выгоды),
вызванных односторонним расторжением договора по вине другой стороны.

8. Срок действия Договора
         8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до исполнения

Сторонами принятых по настоящему договору обязательств.

9. Заключительные положения
9.1. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для

каждой из Сторон.

9.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на
официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

9.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается

промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию

до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной
организации.

9.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

 9.5. Инструкция по использованию системы дистанционного обучения и доступ (персональное
сетевое имя – логин и пароль) к учебным материалам Исполнителя выдается Обучающемуся лично при

заключении настоящего договора или направляется на адрес электронной почты, указанный в заявлении

на обучение.
 9.6. Факт оказания Исполнителем образовательных услуг оформляется актом выполненных услуг

(далее - Акт). По окончании оказания услуг Исполнитель составляет и передает Заказчику два экземпляра

Акта. Заказчик обязан подписать Акт и передать один экземпляр Акта Исполнителю в течение 10 (десяти)

рабочих дней после окончания оказания услуг, либо предоставить в этот срок Исполнителю письменное

мотивированное обоснование отказа от подписи Акта.
10. Адреса и реквизиты Сторон

Исполнитель:
ГАПОУ "Перевозский строительный

колледж"
607400 , Нижегородская обл., г. Перевоз,

пр-т Советский, 27
ИНН 5225001122 КПП 5225001122

р/с 40603810201404000001   в

Дополнительный офис «Нижегородский»

Филиала ПАО «БАНК УРАЛСИБ» в г.Уфа

БИК 048073770
( ГАПОУ "Перевозский строительный

колледж" л/с 34004050060)

Назначение платежа: КОСГУ 130
 ОКПО 03574474,ОКОНХ 92120

Тел (бухг) 5-23-70

и.о. директора                    ______________

МП

Заказчик:
ФИО
Адрес

Паспорт

подпись ________________

Обучающийся:
ФИО
Адрес

Паспорт

подпись ________________

Декан факультета заочного обучения ________________ Т. В. Рогожина

	1. Предмет Договора
	2. Права Сторон
	4. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты
	5. Основания изменения и расторжения Договора
	6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
	7. Антикоррупционные меры
	8. Срок действия Договора
	9. Заключительные положения
	10. Адреса и реквизиты Сторон
	Декан факультета заочного обучения ________________ Т. В. Рогожина